PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2023

EDITAL Nº 02/2023

Página 1 de 2

A Prefeita de Içara, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste

Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, em conjunto com a Comissão

Organizadora de processos seletivos, nomeada através do Decreto n° 234/2023,de 10 de novembro de 2023 TORNA

PÚBLICO a seguinte retificação no edital de abertura:

ONDE SE LÊ:
3. DOS CARGOS

3.1 O cargo, a carga horária semanal, as vagas de ampla concorrência, às vagas para pessoa com deficiência (PcD), a

vencimento base inicial, o valor da taxa de inscrição e os requisitos básicos para posse no cargo são os estabelecidos a

seguir:

Tabela 3.1

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Cargo

Carga

Horária

Semanal

VR***

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

Taxa de

Inscrição

R$

Requisitos básicos

Prof. I – Ed. Infantil (Não

Habilitado)
40 h 1,40 CR  * 50,00

Certidão de Frequência a partir da 4ª fase

em Curso de Licenciatura Plena em

Pedagogia, ou Curso de Licenciatura Plena

em Pedagogia - Educação Especial ou

Educação Infantil ou Séries Iniciais.

Prof. I – Ens. Fundamental I (Não

Habilitado)
40 h 1,40 CR  * 50,00

Certidão de Frequência a partir da 4ª fase

em Curso de Licenciatura Plena em

Pedagogia, ou Curso de Licenciatura Plena

em Pedagogia - Educação Especial ou

Educação Infantil ou Séries Iniciais.

Professor II – Ed. Infantil

(Habilitado)

20 h

40 h

1,96

3,93
04 + CR  * 50,00

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão

de Curso de Licenciatura Plena em

Pedagogia; ou Curso de Licenciatura Plena

em Pedagogia - Educação Especial ou

Educação Infantil ou Séries Iniciais.

Prof. II – Ens. Fundamental I -

(Habilitado)

20 h

40 h

1,96

3,93
04 + CR * 50,00

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão

de Curso de Licenciatura Plena em

Pedagogia; ou Curso de Licenciatura Plena

em Pedagogia - Educação Especial ou

Educação Infantil ou Séries Iniciais.

**V.R. Cargo de Psicólogo e Monitor de Sistemas de Informática - Valor de referência no ano de 2023: R$ 1.189,20 (um mil, cento e oitenta

e nove reais e vinte centavos)

** V.R. - Valor de Referência no ano de 2023 para cargos da Educação: R$ 1.299,77 (um mil e duzentos e noventa e nove reais e setenta

e sete centavos).

10.1 Para candidatos aos cargos de Professores Habilitados e Não habilitados haverá prova de títulos que avaliará sua

formação profissional e continuada, conforme quadro de pontuação abaixo especificado.

11.3 Na hipótese de igualdade da nota final, terá preferência, sucessivamente, o candidato que:

a) tiver maior idade, dentre os candidatos com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, até a data de publicação do

resultado e classificação deste Concurso Público, conforme artigo 27, parágrafo único, do Estatuto do Idoso (Lei n.º 10.741,

de 1.º de outubro de 2003).

11.4 O resultado final do Concurso Público será publicado por meio de duas listagens, a saber:

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2023

EDITAL Nº 02/2023

Página 2 de 2

LEIA-SE:
3. DOS CARGOS

3.1 Os cargos, a carga horária semanal, as vagas de ampla concorrência, às vagas para pessoa com deficiência (PcD), o

vencimento base inicial, o valor da taxa de inscrição e os requisitos básicos para posse no cargo são os estabelecidos a

seguir:

Tabela 3.1

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Cargo

Carga

Horária

Semanal

VR***

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

Taxa de

Inscrição

R$

Requisitos básicos

Prof. I – Ed. Infantil e Ens.

Fundamental I (Não Habilitado)
40 h 1,40 CR  * 50,00

Certidão de Frequência a partir da 4ª fase

em Curso de Licenciatura Plena em

Pedagogia, ou Curso de Licenciatura Plena

em Pedagogia - Educação Especial ou

Educação Infantil ou Séries Iniciais.

Professor II – Ed. Infantil e Ens.

Fundamental I (Habilitado)

20 h

40 h

1,96

3,93
07 + CR  01 50,00

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão

de Curso de Licenciatura Plena em

Pedagogia; ou Curso de Licenciatura Plena

em Pedagogia - Educação Especial ou

Educação Infantil ou Séries Iniciais.

**V.R. Cargo de Psicólogo e Monitor de Sistemas de Informática - Valor de referência no ano de 2023: R$ 1.248,66 (Mil, duzentos e

quarenta e oito reais e sessenta e seis centavos).

** V.R. - Valor de Referência no ano de 2023 para cargos da Educação: R$ 1.364,75 (mil, trezentos e sessenta e quatro reais e setenta e

cinco centavos).

10.1 Para candidatos aos cargos de Professores Habilitados e Não habilitados haverá prova de títulos que avaliará sua

formação profissional, conforme quadro de pontuação abaixo especificado.

11.3 Na hipótese de igualdade da nota final, terá preferência, sucessivamente, o candidato que:

a) tiver maior idade, dentre os candidatos com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, até a data de publicação do

resultado e classificação deste Processo Seletivo, conforme artigo 27, parágrafo único, do Estatuto do Idoso (Lei n.º 10.741,

de 1.º de outubro de 2003).

11.4 O resultado final do Processo Seletivo será publicado por meio de duas listagens, a saber:

Art. 1º Fica incluído o item 3.9 no edital de abertura com a seguinte redação:

3.9 A inscrição para os cargos de professor educação infantil e professor de ensino fundamental (habilitado e não habilitado)

é única, com realização de uma única prova no período da tarde e a escolha dos cargos será feita por ondem de classificação

no momento da escolha das vagas, conforme item 15.7 do presente edital.

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Içara - SC, 04 de dezembro de 2023.

DALVANIA CARDOSO

Prefeita Municipal